stant respōsum? Et sic per cōteras civitates , quan-
tas quotasve detraxerunt lacinias , hæc trophæa cir-
cumportant & acquæsta gloriantur etiam. Quæ pla-
nè ad fundamentū decidendi parum contribuunt ,
quin admissa turbant.

§. XIX. Aliò eundum igitur : sed quorsum ?
utrum ad materiam , Unde? an ad modum proceden-
di , seu intra officinam , in sella ; seu extra officinam , in
fullonica ? an aliorum ? Materia utrisque lana est ,
sed eo discrimine , quod Pannifices eā contenti sunt
soli , mallent etiam per Materiarios relinquintactam ,
ut habeant *soli* ! Tschopenes vix indulget mixtam .
Materiarii sericum , linum , crines , quin goslipium
quoque operantur ultra lanam ; absque quatamen si
foret , neque stare possent contra Lintores , cōteros-
ve artifices in cōteris occupatos ; *Lana* utramque pe-
nes eos facit paginam . Et hujus tamen , & artis utri-
usque natura , tolerabilem utrinque præbent repar-
tionem ; ut , dum affectus modò superare possent
humanos , salvi sint utrique ac pacati . *LANA* duplex
est , prolixa & concisa , hæc Pannicibus idonea est ,
illa Materiariis : quia tamen discrimin hoc separatio-
ne inveniendum est antè ; hanc autem instituit , qui
prior emit ; evenit , ut semper & Pannifices Mate-
riariis graves existant in pretio longæ : & Materiarii
non dimittant brevem , sed intexant certis speciebus
utramque fullonica tamē tum inferendis . Hanc de-
negant verò Materiariis Pannifices : ut adeò lis omnis
redire videatur ad fullonicam tanquam fontem , atque
artis utriusque , ut putant Pannifices , differentiam spe-
cifi-

cificam; Sed ne festinatò decidamus nimis, paulis.
per suspensum esto!

§. XX. Manufactura Pannificum quondam, solitaria propè, Pannus erat, aut si quid ejus analogum, Woy; aut degenerans, Kesseltücher / Waschtücher. Ex quo verò per Materiarios dilatati texturæ fines, Rasches quoque voluerunt esse suas, maximè verò pannarias, quibus nomen hoc in cum ipsuni finem impo-
suere, ut vel ex appellatione fundamentum inveniant. Materiarii, dum non plura modò presupponunt ingredientia, verū eorundem variegatione ludere & oculis placere volunt, innumeras texunt species, ut nulla artem universam exprimere sufficiat, sed indefinitam appellationem der Zeudtmacher / Materiarios assumere oportuerit illos: Pannifices igitur similis amplitudinis appellatione, der Woll-Weber/ assumtā, lice presertim pendente, frustra erunt; ob magnam differ-
entiæ rationem intercedentem. Quod enim, ex defec-
tu sufficientiæ magis, admittere oportuit Materi-
arios, hoc Pannarii, pro fundandis etiam prætentio-
nibus, attrahunt sibi; scituri tamen, quām fallax ar-
gumentum sit, à nomine ad rem ipsam, assertivè cum-
primis & prohibitiæ formatum. In Termino Kal.
Septembr. fatebantur ipsi: Telam Raschium, in civita-
tibus maritimis, distinctum esse artificium: quanquam
Pannifices admittat, repudiatis Materiariis. Prius ac-
ceptabant, posterius tamen in inficias ibant Materi-
arii, probaturi contrarium: Ponas tamen, pariter fal-
lax evicimus Attestatorum argumentum: à puris affe-
runtor! Inquinatos nunquam destituent inquinati.

Suffi-

Sufficito tamen interim Machinarii confessio discriminis seu esse opificia distincta. Sic enim Pannifices neutiquam eam vindicabunt suam. Admissio quam ja-
ctant, gratiam dat illis, non jus; Adoptivus non est
nativus.

§. XXI. In Propositionibus forensibus nega-
bant in super Pannifices: Rasches eandem cum Atreba-
tensisibus esse speciem, daß Rasch und Harras einerley-
sey / sed tam materialia quam formalia undiquaque af-
firmabant diversa. Eadies werde mit drey Schimmeln
gemacht / Ellenbreit / und gewalct. Rasch aber mit
vier Schimmeln und breiter. At, ridebant Materiarii,
Nescire Pannifices rationem conficiendi, & facult-
atem tamen prætendere, eriam cum præclusione alio-
rum. Imò unum perinde atque alterum, Eadies und
Rasch werde mit vier Schimmeln gemacht. Coeterum
Rotulò suo permisas ipsis, der einfache Harras / wel-
ches jēo Eadies genennet / und etwas breiter gemacht
werde. Missuros ergo Rasches pannarias Pannificibus,
dum debitè faxint bonitate, ulnam pro 30. Gr. Ex qui-
bus colligere est, quam non sit facile, terminos po-
nere finales artibus Mechanicis, utque rem consici,
I) præoccupando partem alteri, quam juxta cum-
toto tota neglexit antiquitas. Aut verum est enim,
Calluisse eos utique: & turpis est supina negligentia,
non exercuisse! si non punibilis etiam, in præjudicium
sufficientiæ publicæ tam diu suppressisse. Aut ignorar-
unt, & verum esse nequit, ad suam artem pertinuisse:
nemini enim tulerint inultum, qui eos accusa-
turus erat ignorantiae universalis: licet unus itemque
alter

alter supremum haud concederit gradum. Unde vero nunc, tam subito supervenit illis notitia? Aut habent ex se ipsis, & sunt autodidacti; quales Collegati reprobant omnes: aut ab Inventoribus; & relinqunt his! aut major rependenda gratia!

§. XXII. Pariter rem non conficit II.) Fullonicae præcludere: quippe quod ulterius haud prodet, quām nati sint Materiarii seu hospites liberaliores, qui eos admittant, seu pecuniam, ejusmodi molendino peculiari extruendo sufficientem; prout solamini fao imputant Materiarii Erfurtini, licentiam impetrasse: Curienses jugi habuerunt. Quodsi tamen id ipsum Pannifices questionem faciant præjudiciale: Utrum non sibi solis, cum aliorum præclusione, tale præmium competit? debebant Jus hoc plenus ostendere! Verum est, Materiariis heic loci nullam usque eo competuisse: Nulla tamen eorum inhabitat, sed omnimodā non existentiā: At verò, non entis nulla sunt prædicata. Supervenientibus, jura relinquenda sunt integra! Imò verò, inquit Pannifices, Fullonica nostra fuit, quo tempore de Materiariis ne cogitatum fuit. Respondetur: citra tamen jus prohibendi alios: Mansit res hæc in libertate naturali. Instant: Fullonica nobis est inevitabilis; ergo & incommunicabilis. Quicunque arrogat sibi fullonicam, is rem turbat nostram. Sed consequentia, hæc est exorbitans atque arrogans. Subsumo: Atqui & Lana vobis est inevitabilis: utrum ergo & isthæc instantum incommunicabilis, ut cui cunque tangenti dicere: liceat Apage! Eo forsan rectius, quod eaad

N

rem

rem instaurandam; sed Fullonica solùm ad qualificandam facit. At verò: Tenuis hac Principis est prospicere, ut tantum quisque sumat, ne quid cœteris decedat: qua de re salutares circa mercaturam lanza extant Leges. Fullonicam quod spectat, est ea solùm instrumentum pannis jam pertextis superveniens, eis non substantiandis, sed solùm qualificandis: attentatis dum Panni sicum, dejiciendi scilicet Materiarios de omnimodo ejus usu, in sufficiens.

TANTUM

Nobilissima Juveni
FRIDER. CHRISTOPH. HARTMANN.
benè agere!

X quo conversatione meā, pro ju-
vando studio Juris usus es, anim-
advertere licuit, Te, cū Jurispru-
dentia, quæ hominem cetero-
quin requirit integrum, studia
mathematica juxtim tractare :
prout equidem alii lingvas appre-
tant exterias, pro facilitiori scil. ad-

Aulas introitu: ad Lanistas properant alii, qui corpus e-
rectum adversario doceant eos obvertere: Sectantur
hanc pauci Choragos, argutis pedibus, delicatisve
gestibus optatum quasiatur connubium. Imò verò,
Mathesis neutquam soli discitur jucunditati, nec
subsistit in accidentalibus, sed gubernandæ per partes
nobis credenda quondam Reip. cuius spē non Minister
aliquis, sed Justinianus Imperator, cupidam legum ju-
ventutem fovet certissimā, haud parum adminiculatur.
Prætura sanè discimus regulariter, à Camera tamen neu-
tiquam præclusi; quod juxta cum cœteris, haud absq; my-
sterio, bini Pandectarū de Officio Quæstoris, & de Officio
Procuratoris Cœsarī vel Rationalis positi, ostendunt Tiu-
li. Rerum moralium restringitudo, ad benè esse pertinet: na-
turalium tamen sufficientia, tanquam causa sine qua
non, præcedat oportet. Hæc verò seu à Natura, seu in-
dustria provenit humana: Agricultura inquam & Me-
chanica, cui utrique ad manus est Mercatura. Quor-
sum

um verò venias cunque, Matheſis ut Magistra prævenit:
Agriculturam, quin universam œconomiam vitam-
que humanam dirigit Astronomia: Officinas Opificum
Geometria, Mercatorum denique tabernas Arithmeti-
ca; qui tamen citra peritiam Geographiæ parum erant
effecturi: Architectura denique recipit atque fovet o-
mnes. His rite se habentibus, instruuntur Subditii me-
diis acquirendi antè, quām vocentur ad collectas & tri-
buta Ephes. IV. 28. Faceſſant contrā Mancipes, Telonarii
& qui cum peccatoribus Matth. IX. 10. ponuntur Publi-
cani! non edōcti niſi artes metendi, ubi non seminarunt,
Luc. XIX. 21. ſq. in ſcholis tamen longè aliis quām pruden-
tia juris.

Quām fatagunt ergo rerum ſuarum in Academīis
Juvenes, etati posteræ proſpicientes, non ſibi ſoli, ſed
publicæ Rei ſe præparantes! partem quippe illorum pa-
rentes, partem amici, partim patria ſibi pollicentur ho-
die, poſcent autem post reditum; ubi, commigrantibus
ad plures, quorum humaeris incumbit Sphæra Reip. in-
eos tanquam Atlantes alteros transvolvertur. Euge ergo
HARTMANNE amantissimè, quām rectè transfigis tem-
pora peregrinationis academicæ! dum studio Juris, tan-
quam ſcopo principali, non neglecfis linguis exteris alii-
isq; jucundis, Matheſi & quicquid cenſetur iſthuc, jungis
affiducè, ut rem mechanicam adjuves quondam. Præludia,
interim editurus, Thema de Manufacturis adumbratū
assumſisti, ſub mea direcțione compositum, nunc me
quoque Præſide dominis Commilitonibus ventilandum
proponis, & qui ſcopus eſt præcipius, Patriæ, Parenti Fa-
miliæ & concivibus, tam Præturae quām Cameræ te præ-